
Reggio Emilia, lì 25/07/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 2024/039

Estensore: Dott.ssa Giovanna D’Angelo

OGGETTO: Esito di gara per l’affidamento del servizio di gestione ed eventuale uso dell’impianto
natatorio “Mattia Dall’Aglio” sito  in Via Filippo Re n.  2/C – Reggio Emilia  per  il
periodo 01/09/2024 – 31/08/2026, con facoltà di rinnovo fino al 31/08/2027. 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/C – 42124 Reggio nell’Emilia –

Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50





OGGETTO: Esito di gara per l’affidamento del servizio di gestione ed eventuale uso dell’impianto
natatorio  “Mattia  Dall’Aglio”  sito  in  Via  Filippo Re n.  2/C –  Reggio  Emilia  per  il
periodo 01/09/2024 – 31/08/2026, con facoltà di rinnovo fino al 31/08/2027.

IL DIRETTORE

Premesso:

 che  con  Deliberazione  di  C.C.  del  Comune  di  Reggio  Emilia  n.  13602/181  del  13/07/2007,
legalmente  esecutiva,  è  stata  approvata  la  Costituzione  della  “Fondazione  per  lo  sport”  del
Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore
originario;

 che con Deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è stato
approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con Deliberazione di G.C. n. 723/15 del
18/01/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n.  109.168 del
24/02/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n.  124.731 del
07/02/2022;

 che con Deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo d’intesa
che  regolamenta  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Reggio  Emilia  e  la  Fondazione  per  lo  sport,
implicante  la  concessione  gratuita  alla  Fondazione  di  vari  immobili,  tra  cui  alcuni  impianti
sportivi  di  proprietà  comunale,  come  modificato  ed  integrato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.
20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con Deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015 e
da ultimo prorogato al 31/12/2028 con Deliberazione G. C. n. 137 I.D. dell’08/06/2023 u.s.; ;

 che  con  provvedimento  del  Presidente  acquisito  in  atti  al  n.  di  Prot.  2022/01079/U  in  data
07/07/2022 e relativa accettazione in atti al n. di Prot. 2022/01081/E in pari data, si procedeva,
secondo quanto stabilito dall’articolo 21 dello Statuto, alla nomina della Dott.ssa Silvia Signorelli
quale Direttore della Fondazione, con decorrenza 1 agosto 2022 e ciò fino al 31 luglio 2025, con
eventuale proroga per un ulteriore periodo massimo di anni due;



Atteso:

 che con Determinazione a  contrarre  n.  2024/027 del  05/06/2024,  è  stata  indetta ai  sensi  del
combinato disposto ai sensi del combinato disposto degli artt. 179, co. 1, 50 comma 1 lett. b), 71,
14, comma 1, lett. a) e 108 comma 4 del Decreto legislativo N. 36/2023 - Codice dei contratti
pubblici,  una  procedura  aperta  per  l'affidamento  in  appalto  del  servizio  di  gestione  ed
eventuale uso dell’impianto natatorio “Mattia Dall’Aglio” sita in Via Filippo Re n. 2/C – Reggio
Emilia per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2026, con facoltà di rinnovo fino al 31/08/2027;

 che pertanto il Bando-Disciplinare di gara prot n. 2024/00732/U è stato pubblicato:
1) sul profilo del committente;  
2) sull’Albo  pretorio  telematico  del  Comune  di  Reggio  Emilia  e  relativo  sito

www.comune.re.it,  sezione  Bandi  di  Gara  e  contratti/Avvisi  e  bandi  –  Profilo  di
committente/Altri bandi; 

 che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era previsto per il giorno 28 giugno 2024
alle ore 12:00;

 che entro il termine perentorio del giorno 28 giugno 2024 (entro le ore 12:00), presso la sede
della Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia, non è pervenuta alcuna offerta;

Considerato:

 che i tempi di predisposizione di una nuova gara a condizioni mutate, da verificare in base alla
situazione di mancato e utilizzo potenziale dell’impianto, si prospettano tali da non consentire
l'assegnazione in tempo utile per l’inizio della prossima stagione sportiva; 

 che  comunque,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  36/2023,  è  ammessa  la
procedura negoziata senza previa pubblicazione “...quando non sia stata presentata alcuna offerta o
alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione
appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali
dell'appalto non siano sostanzialmente modificate …”;

Dato atto:

 che si ritiene utile nel corso della prossima seduta di Consiglio di Gestione, prevista per il
giorno  31  luglio  p.v.,  anche  in  considerazione  delle  linee  di  indirizzo  in  merito  alla
destinazione  d’uso  dell’impianto  che  potranno  essere  definite  dalla  nuova  Giunta
Comunale, definire  le  modalità  di  affidamento  dell’impianto  per  la  prossima  stagione
sportiva a partire dal 01/09/2024, al fine di permettere alla Stazione Appaltante di analizzare
ed  impostare  eventuale  successiva  gara  d’appalto  aperta  pluriennale,  verificando  nel
frattempo anche l’andamento gestionale dell’impianto;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art63!vig


Considerato:

 che il Codice C.I.G. sarà attribuito al momento dell’affidamento dell’Appalto e sarà perfezionato
sulla  piattaforma  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),  accessibile
all’indirizzo internet http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/; 

 che in considerazione della modesta entità del valore a base di gara dell’appalto, non è stato
attribuito  alcun  codice  identificativo  CUI,  in  quanto  non  si  è  reso  necessario  adottare  la
programmazione triennale di beni e servizi per l’Avviso in essere ai sensi dell’art. 37 comma 2 del
D. Lgs. n. 36/2023;

 che l’affidamento oggetto del presente atto, verrà ratificato nel corso del prossimo Consiglio
di Gestione utile e sarà quindi perfezionato con apposito successivo atto Dirigenziale;

 che il  Responsabile Unico del Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  15 del D. Lgs.  N. 36/2023,  è
individuato nella persona del Direttore della Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio
Emilia, Dott.ssa Silvia Signorelli;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dell’esito  di  “gara  deserta”  con  riferimento  alla  procedura  per
l’affidamento del servizio di gestione ed eventuale uso  dell’impianto natatorio “Mattia
Dall’Aglio”  sito  in  Via  Filippo Re  n.  2/C  –  Reggio  Emilia  per  il  periodo 01/09/2024  –
31/08/2026, con facoltà di rinnovo fino al 31/08/2027;

2. di  rimettere  alla  prossima seduta  di  Consiglio  di  Gestione,   prevista  per  il  giorno  31
luglio p.v.,  anche in considerazione delle linee di indirizzo in merito alla destinazione
d’uso  dell’impianto  che  potranno  essere  definite  dalla  nuova  Giunta  Comunale,  le
modalità  di  affidamento dell’impianto per  la  prossima stagione sportiva a  partire  dal
01/09/2024,  al  fine  di  permettere  alla  Stazione  Appaltante  di  analizzare  ed  impostare
eventuale successiva gara d’appalto aperta pluriennale, verificando nel frattempo anche
l’andamento gestionale dell’impianto;

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  individuato  nella  Dott.ssa  Silvia
Signorelli; 

4. di dare atto che il Codice C.I.G. sarà attribuito al momento dell’affidamento dell’Appalto e
sarà perfezionato sulla piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER),
accessibile all’indirizzo internet http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/;  

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013
(Decreto trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art.  20 del D.Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i.;

http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/


6. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione
ed i fenomeni di illegalità” (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio
2014, deliberazione n. 3), che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziali, in capo al
firmatario del presente provvedimento.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Silvia Signorelli

(documento firmato digitalmente)


	IL DIRETTORE
	DETERMINA

		2024-07-25T16:37:36+0200
	SILVIA SIGNORELLI




